¹ *Hurtado de Mendoza*, *Universa Philosophia, Logica*, disp. VIII, sect. 2, § 25: «Ad dit imago productionem ex fine et animo, ut per ipsam cognoscatur Caesar. Quia igitur Caesar non est factus, ut per illum cognoscatur pictura, haec autem facta est ad Caesarem cognoscendum, ideo Caesar non est imago picturae, est autem pictura Caesaris imago».

² *Franciscus de Oviedo*, *Cursus integer, Logica*, contr. VIII, p. 1, n. 3: «Signum in univ. definitur, quod institutum est ut nos faciat devenire in cognitionem alicuius.»

нальные, или искусственные, и не имеющие импозиции, но по самой своей физической природе связанные со своими означаемыми?

Одной из форм выражения этой проблемы стала дискуссия о разделении знаков на собственные и несобственные. Нашим авторам это разделение было известно в формулировке испанского иезуита XVI в. Франсиско де Толедо: «Имеется знак собственный и несобственный. Собственный знак есть тот, который не только через познание себя производит познание другого, но и установлен (*ordinatum*) для этого — либо от природы, либо от иного, — чтобы указывать на другое. Так, подвешенная ветвь есть собственный знак вина на продажу, потому что через познание себя она производит познание вина и установлена для того, чтобы указывать на вино. А несобственный знак — тот, который через познание себя хотя и дает познать другое, однако не установлен для этого; таков дым как знак огня, и следствия как знаки причин, и наоборот. Но это не знаки в собственном смысле, потому что они не были установлены для этого. Таковы многие естественные знаки, указывающие на будущее... так, шум листвы есть знак бури, и кваканье лягушек — знак дождя. Они называются прогностическими знаками, но не знаками в собственном смысле, потому что не были для этого институированы (*instituta*)»¹. Толедо, как видим, считает институцию необходимой для настоящего и семиотически полноценного знака. В условных знаках институция в некоторых случаях (но не в случае слов человеческой речи) совпадает с импозицией и не может мыслиться как нечто отличное от нее, ибо воля учредителя такого знака — единственная мыслимая причина, по которой между ним и означаемым вообще устанавлива-

¹ *Franciscus Toletus*, In Peri Hermenias, q. 1: «Est autem signum proprium et improprium. Signum proprium est, quod non solum sui cognitione alterius facit cognitionem, sed etiam ad hoc ordinatum est, sive a natura, sive ab alio, ut aliud indicet. Quo pacto ramus appositus est proprium signum vini vendibilis, quia sui cognitione facit cognitionem vini, et ad hoc ordinatus est, ut indicet vinum. Improprium autem est, quod sui quidem cognitione aliud facit cognoscere, non tamen ad hoc ordinatum est, ut fumus est signum ignis, et effectus causarum, et e contra. Sed non sunt proprie signa, cum non ad hoc ordinata sunt. Huiusmodi sunt multa signa naturalia, quae ventura indicant... ut fragor arborum signum tempestatis est, et ranarum coaxatio signum pluviae, quae prognostica dicuntur, sed non propria signa, quia ad hoc instituta non sunt».